Libri Ecclesiae nostrae Lutheranae Szmbolici, non nouae cuiusdam, sed enim antiquae Prophetico Apostolicae Religionis declarationem complectuntur atque professionem. Vnde patet, non eos obtinere auctoritatem iudicis; haec enim dignitas solis sacris litteris debetur: sed duntaxat pro religione nostra testimonium dicere, eamque explicare ac ostendere, quomodo singulis temporibus sacrae litterae in articulis controuersis in Ecclesia dei a Doctoribus, qui tum vixerunt, intellectae & explicatae fuerint, & quibus rationibus dogmata cum Scriptura S. pugnancia reiecta & condemnata sint. ita Lib. Symbb. p. 572. col. p. 635. Cum ergo in iis vnanimem & communem Ecclesiarum nostrarum piam sententiam contineti, merito semper sit iudicatum, auctoritas eorum, *neque eleuanda, neque contemnenda, & magno Ecclesiae consensu receptorum, a quouis Ecclesiae Lutherano Euangeliae membro, acceptanda omnino est.* Neque igitur locum habent: Libertinismus, Indifferentismus, Separatismus, Syncretismus &c.

*CONSENSVS ORTHODOXORVM.*

B. Königius Theol. Pos. Praecog. c. I. §. 58. seqq. D. Calouius Theol. Pos. Proleg. c. 2. Th. I. seqq. p. 8. seqq. Idem. Isag. c. XII. p. m. 275. seqq. &c.

**APHORISMVS III.**

*De Verbo Dei, tamquam vnico Theologiae principio.*

*1Tim 3,16. Tit 1,19.20.21. Ps. 119,105.*

Vnicum Theologiae principium reuelatio divina est, seu verbum Dei, monumentuis prophetarum veteris, Euangelistarum & apostolorum noui Testamenti canonicis, ex inspiratione Spiritus S. comprehendendum, quod non tantum perfectum, perspicuum & verissimum est; sed etiam ad producendos motus supernaturales ita efficax, vt hominem lapsum ad agnitionem veritatis, ipsamque adeo salutem aeternam perducere queat.

Verbum dei efficax esse, in suo debito vsu, auditionis, meditationis, praedicationis, constitutum, monet Danhauerus Hodosoph. Phaen. I. p. 93. conspirantibus Balduino, in Epist. I. ad Thess. c. I. qu. I. Brentio, in Harm. Euang. c. 61. p. 1097. At enim vero tantum abest, vt his insitam Verbo dei efficaciam, quippe quod teste Luthero Tom. IV. ien. lat. fol. 530. x. *inseparabilum comitem Spiritum S. habet*, vel detrahamus ipsi, vel idem Danhauero aliisque adfingamus; vt potius cum D. Calouio

adserere nihil dubitemus, Verbum dei virtute diuina *intrinsece* ita animatum esse, vt non opus sit, vt extrinsece demum eleatur ad actus spirituales perficiendos, quando actu ipso homo conuertendus est. Calouius theol. pos. proleg. c. III. §. 83. p. 29. ex. Ioh. VI. 63. Rom. I.16. Ebr. IV.12 Iac. I.22. I.Petr. I.23. Quod B. Musaeus Introd. P. II. c. V. §. VI. p. 561. & §. VII. p. 571. ita docet: vim diuinam communicari Scripturae, non demum in vsu, per nudam para,zasin & externam adsistentiam, ita vt *in se* & semper efficacem esse, & vi illuminaandi conuertendique hominum animos pollere, fiue ea vsu, fiue *in se* extra vsum spectetur. Placent praeterea, quae D. Baierus in Comp. proleg. c. II. p. m. 156. scribit: non solum renatos & fideles, verum etiam irrogenitos & impios, vi ipsius claritatis verborum ex instituto sibi significantium, quae ad omnes lectores aequaliter sese habet, assequi posse *notitiam* sensus per verba significati *litteralem* quidem seu *biblicorum*; non autem *salutarem* seu *fidei*, quam diu *tales* perseuerent. Conf. *ibid.* citati.